
赤野井町地区地区計画計画区域内の
開発行為に関する留意事項等について

守山市 都市計画課



開発行為における留意事項等
①当該地区計画区域内の河川の流下能力について

・地区計画書の土地利用の方針に記載のとおり、開発面積に応じて、河川の流下能力

の検証を行い、検証結果に基づき、必要な調整機能を設置するよう計画して下さい。

②宅盤の高さについて

・守山市防災マップをご確認いただき、地震や洪水の危険性に対する認識を深めてい

ただくとともに、宅盤の高さについては、浸水被害を受けないよう設計していただ

くなど「安全・安心のまちづくり」にご協力をお願いします。

・守山市防災マップの他にも、滋賀県防災情報マップを確認いただき、「琵琶湖洪水

浸水想定区域図」や、「野洲川下流の浸水想定区域図」等も併せて確認をお願いし

ます。



 

赤野井町地区地区計画区域 

 

各検討点流下能力計算書（平成 30年現在） 

 

 

資料① 検討点１ 流下能力計算書（ネックポイント） 

※計算時は、当該合成粗度係数を活用のこと！ 

資料② 区域内形態図 

資料③ 100 倍流域図および検討点位置図 
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現況流下能力計算書 【 1 】

測点 NO.01

場所名 検討点1

 Ｍ ａ ｎ ｎ ｉ ｎ ｇ の 公 式

S ： 流 水 断 面 積 ＝ 42.690  (m2) ｎ ： 粗 度 係 数 ＝ 0.028

Ｐ ： 潤     辺 ＝ 30.900  (m) 1/ ｎ ＝ 35.714

Ｒ ： S / Ｐ （ 径 深 ） ＝ 1.382  (m) I ： 河 床 勾 配 ＝ 1/ 10000.0

Ｒ2/3 ＝ 1.241 I1/2 ＝ 0.010

平均流速 Ｖ ＝ １／ｎ × Ｒ2/3 × I1/2

＝ 35.714 × 1.241 × 0.010 ＝ 0.443  (m/sec)

通水量 Ｑ ＝ S × Ｖ

＝ 42.690 × 0.443 ＝ 18.912  (m3/sec)

S = 27.4×0.45+27.6×1.1= 42.690 m2

P = 27.60+（1.10+0.10+0.45）×2= 30.900 m

合成粗度係数= 0.028

検討点

平 均 流 速 Ｖ＝1/n×R2/3×I1/2  (m/sec)

通 水 量 Ｑ＝S×V  (m3/sec)

ネックポイント
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94.8

95.0

96.1

97.5

97.3

97.7

97.8

97.8

97.7

94.7

96.2

96.3

96.2

96.5

97.7

96.3

97.8

97.8

93.9

93.8

95.0

94.5

96.2

96.4

96.1

96.3

96.2

100.8

97.8

98.5

98.3

98.3

97.6

96.7

96.8

96.4

96.3

96.5

96.7

101.9

94.5

95.0

95.6

95.7

100.2

守山市

野洲町

川田町

野洲

小島町

県
道
守
山

・中
主
線

旭化成工業守山支社

チッソポリプロ
繊維守山工場

グラウンド

公園

グラウンド

テニスコート

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

101.8

99.6

100.6

100.4

100.5

99.7

99.8

99.9

100.0

100.2

100.3

100.5

100.2

103.7

100.9

100.6

104.4

105.1

99.4

99.2

100.6

108.1

101.5

102.8

101.0

103.2

101.3

106.3

106.4

102.2

101.4

101.1

101.3

102.8

100.7

101.3

100.1

100.7

100.1

103.8

107.0

103.9

105.0

100.7

100.4

100.5

100.2

98.9

98.9

98.5

98.2

97.1

98.6

98.7

99.7

100.4

100.2

100.2

99.9

99.0

99.5

99.1

99.2

98.4

98.2

100.7

101.2

102.7

99.0

104.8

100.8

101.3

99.8

野洲町

守山市

吉身四丁目

吉身五丁目

立入町

吉身七丁目

岡町

野洲

吉
身
六
丁
目

（
）

レ
イ
ン
ボ
｜
ロ
｜
ド

主要地方道大
津 ・能登川・長浜

線

県
道
小
島
・
野
洲
線

主
要
地
方
道
守
山
・
栗
東
線

東
海
道
本
線

野洲
川橋

近
江
富
士
大
橋

野
洲
新
橋

新川神社

天理教
速野分教会

田中神社

川本倉庫

市立立入が丘幼稚園

東福寺

センコー京滋支店

トキワ精機

吉身東町集会所

市
立
立
入
が
丘
小
学
校

第一工流

パシフィック技研滋賀ダイハツ販売

自
動
車
教
習
所
野
洲

堀海道
市営住宅

長
府
製
作
所
滋
賀
工
場

公園

立入水源地

公園
野
洲
川
ふ
れ
あ
い
広
場

野
洲
川
立
入
河
川
公
園

公園

公
園

公園

テニス
コート

10
0

Ｗ

ＷＷ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

赤
野
井
流
域
界

準
用
河
川
石
田
川

流域界
密集市街地
一般市街地
畑・原野
水　田
山　地

凡　例

?

97.4

95.9

96.7

95.4

95.5

95.9

96.7

97.0

96.2

96.1

95.9

96.2

96.9

96.1

96.5

96.1

96.1

96.1

魔堂町

五
道
山

十
王
寺

魔
堂
町
自
治
会
館

公園

公
園

公
園

96

97

Ｗ

Ｗ

95.8

96.1

94.9

94.6

94.4

95.2

94.7

95.4

95.1

96.2

95.6

95.9

95.9

94.8

95.4

94.1

95.4

96.4
96.1

96.1

95.4

96.0

96.4

94.6

95.5

95.3

94.9

95.5

古高町

今宿町

新
中
仙
道

）

（

（
南
守
山
街
道
）

県
道
片
岡

・栗東
線

市立守山南中学校

東円前団地
市営住宅

市
立
古
高
保
育
園

公
園

公
園

公
園

公園

公
園

96

9
6

96

95

95

（整地中）

97.3

98.0

98.9

97.8
97.5

97.0

96.6

97.3

97.7

97.0

98.1

98.4

97.7

98.2

98.5

98.5

勝部二丁目

徳英寺

諏訪神社

西蓮寺

市立守山女子高校

善
福
寺

西福寺

グラウンド

コイン洗車場

98

96.1

96.5

96.3

96.4

96.8

97.7

97.2

97.3

97.6

97.7

97.0

96.5

96.8

95.8

96.2

96.1

96.0

96.4

98.1

96.7

98.3

97.8

96.3

96.7

96.4

96.4

96.8

97.0

96.5

96.6

97.6

97.7

97.7

96.8

今宿二丁目

今宿一丁目

勝部一丁目

（楓
三
道

）

県
道
守
山

市立守山小学校

一理塚

住吉会館

常
願
寺

本像寺

西光寺

専
特
寺

勝部神社

安楽寺

ＪＡおうみ富士守山支店

守山公民館

公園

公園

公園

96

96

96

98

97

98

98

（工事中）

Ｗ

（工事中）

（
）

都
加
山
通
り

101.0

（駐）

（駐）

（駐）

98.6

97.8

99.2

99.8

99.4

99.4

99.6

99.6

99.4

98.0

97.4

98.6

98.8

99.1

99.5

99.9

101.0

99.7

100.4

99.4

99.9
100.4

100.1

100.5

100.1

99.9

99.5

100.5

100.1

99.9

101.9

100.4

勝部町

勝
部
町

勝部町

浮気町

勝部六丁目

駅
前
グ
リ

（

ー

ン

ロ

ー

ド

）

・

都
賀
山
通
り

守山駅

浮
気

自
治
会
館

市立浮気保育園

最
明
寺

東レ・ファインケミカル守山工場

関西西友守山店

エレクトロニクス
松下ライフ

守山市駅前交番
グランドメゾン守山

公園

公
園

守
山
市
駅
前
西
口
広
場

9
8

10
0

10
0

10
2

（建築中）

Ｗ

Ｗ

Ｗ

99.1

98.3

97.2

97.5

98.3

96.0

97.4

98.8

99.5

98.5

98.4

97.8

96.5

96.3

98.8

98.9

99.5

99.5

99.6

98.9

98.1

97.4

吉身六丁目

梅田町

守山一丁目

吉身七丁目

（
）

停
車
場
線

県
道
高
野
・
守
山
線

平和堂守山店
横田会館

通
勤
会
館

勤労福祉会館

市立
守山保育園

セルバ守山

勝
部
神
社

金
森 川

守山駅前
東口スポーツ広場

公
園

公園

公園

98

98

99

Ｗ

（
）建

築
中

赤
野
井
流
域
界

津
田
江
流
域
界

津田江流域界

99.4

99.3

建
設
中

（
）

99.9

102.2101.6

102.9

101.5

101.8

100.8

100.3

100.6

99.6

100.4

101.4

111.2103.1

103.3

103.0

102.3

103.0
102.8

102.5
101.5

守山市

浮気町

県
道
高
野

・
守
山
線

公
園

10
2

（駐）

99.1

99.2

99.0

99.4

99.7

99.4

98.9

101.8

100.4

100.6

99.1

100.2

101.5

102.0

99.4

98.6

100.4

98.5

101.8

100.5

100.8

100.8

101.7

102.6

102.2

102.7

101.8

101.5

102.2

102.0

102.1

102.5

101.8

98.9

吉身七丁目

岡
町

源昌寺

住
吉
神
社

雲蔵寺

西隆寺

岡町自治会館

立入町自治会館

三上神社

寺山古墳第二号

公園

寺山古墳第一号

公
園

公園

公園

公園

公園

赤
野
井
流
域
界

津
田
江
流
域
界

103.6

103.6

104.3

103.2111.8

103.2

103.3

102.8

103.4

103.8

104.4

108.8

105.5

104.2

東
海
道
新
幹
線

市立野洲川体育館

104

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

Ｗ

Ｗ
Ｗ

102.5

102.7

103.2

103.1

114.5

102.5

107.9

103.1

102.0

103.5

103.7

107.6

103.6

105.4

108.2

105.8

立入町

安田産業

吉
身
川

グラウンド

赤
野
井
流
域
界

106.4

106.2

106.7

陸
上
競
技
場

川
金
田
井
川

a

52ha

14.26ha

6

69.75ha

8

107.63ha

5

流　域　図
Ｓ＝1：10,000

3.58ha

3.54ha

0.87ha

11.87ha

8.04ha

32.74ha

7.75ha

15.77ha

79.62ha

3.86ha

24.15ha

8.80ha

5.46ha

0.94ha

2.27ha

5.27ha

3930m



86.1

86.5

85.6

85.9

85.6

85.9

87.2

84.5

85.9

85.5

85.0

84.6

86.2

86.0

85.9

84.9 85.3

85.2

84.9

85.9

85.9

84.7

84.8

84.9

84.8

85.2

84.9

85.5

85.7

85.3

85.3

85.5

85.3

85.3

85.9

86.0

86.0

85.9

85.3

85.5

85.3

85.4

85.3

85.7

85.5

85.7

85.1

85.0

85.0

85.0

85.5

85.5

85.0

84.985.2

85.5

85.5

85.0

84.7

85.7

85.3

85.3

85.8

85.9

85.3

85.7

85.1

87.2

85.0

84.6

85.5

85.3

85.3

85.0

85.0

85.1

86.0

0.55

0.58

0.57

0.61

0.62

0.59

0.79

0.76

0.52

0.54

0.55

0.56

0.56

0.64

0.50

0.51

0.53

0.56
0.61

0.51

0.59

0.55

0.59

0.87

0.57

0.70

0.70

0.75

0.80

0.99

1.00

0.96

0.44

0.46

0.73

0.75

0.52

0.76

0.86

0.60
0.53

54

0.58

0.62

0.58

0.51

0.54

0.50

0.46

0.52

0.68

1.53

0.64

0.50

0.58

0.63

0.56

0.64

-0.70

-1.05

0.70

-1.00

-1.04
-0.91

-1.15

0.51

0.51

0.74

0.93

1.63

0.93

1.03

0.63

0.53

1.53

洲本町

赤野井町

（す
こ
や
か
通
り）

守山市南部地区
揚水機場

赤野排水機場
赤野排水機場バイパス樋門

天
神
川

赤野井港

法竜川水門

赤野井排水機場
吐水樋門

84

Ｗ

赤
野
井
流
域
界

86.3

86.5

86.6

86.9

87.7

86.6

87.4

87.2

87.5

87.3

86.2
86.3

86.2

86.5

86.9

87.1

87.2

87.3

87.6

87.5

87.6

88.4

88.6

87.8

87.0

86.3

88.2

85.3
86.1

85.4

86.0

85.9

85.4

86.3

85.4

85.4

85.4

85.5

85.4

85.6

85.6

85.5

85.6

86.3

86.4

85.7

85.8

86.4

86.7

85.8

86.3

85.9

86.8

85.9

85.9

85.9

86.5

86.4

86.1

86.4

86.0

86.5

86.4

86.5

86.2

87.3

86.8

86.8

86.9

86.6

86.2

86.9

86.8

86.7

87.5

86.9

86.3

86.4

86.8

86.4

87.1

86.9

86.4

87.3

87.2

87.1

87.1

86.9

86.8

86.8

87.5

87.2

86.9

87.0

87.1

87.4

87.0

87.0

86.6

87.8

87.5

88.1

87.9

87.7

88.2

86.9

86.5

88.1

87.6

87.5

87.1

86.6

87.1

87.3

88.4 89.1

88.0

88.0

87.4

87.7

87.2

86.9

87.6

85.3

86.6

85.5

85.5

86.2
85.6

85.7

85.9

85.7

86.8

85.7

86.3

86.0

86.6

86.7

86.2

86.9

86.5

86.2

86.3

86.2

87.1

87.1

87.3

87.7

87.5

86.7

87.2

87.7

88.0

87.8

87.4

87.4

86.8

87.3

88.6

87.7

87.6

87.9

87.3

87.4

87.2

87.0

87.2

87.9

87.3

88.1

88.2

88.3

88.9

88.0

87.7

88.0

88.7

88.288.6

88.1

88.6

88.5

88.5

88.0

87.6

88.6

88.4

86.3

86.3

87.9

86.2

88.2

87.2

87.0

85.8

1.40

1.29

1.30

1.27

1.93

2.53

2.13

1.83

0.25

0.17

0.42

2.03

1.331.33

1.33

1.33

1.23

2.33

1.23

1.23

1.23

1.83

1.13

1.23

0.93

1.03

1.03

1.03

1.131.13

1.03

1.03

0.93

1.831.03

守山市

荒見町

播磨田町

矢島町

赤野井町

主
要
地
方
道
大
津
・
守
山
・
近
江
八
幡
線

聞光寺

武道天神社

少林禅寺

真光寺

西照寺 矢
島
町
自
治
会
館

天神川

公園

公園
農村

ゲート
ボール場

Ｗ

87.5

88.1

89.6

88.7

88.5

87.9

87.5

87.3

88.0

87.4

87.4

87.6

87.5

88

87.7

87.7

87.6

87.5

89.0

90.0

88.4

88.0

88.0

88.3

89.2

88.9

89.3

88.8

87.0

87.0

87.0

87.4

矢島町

山川ガス

ロイヤルホームセンター

荒
見
町

自
治
会
館

天神社

体育館

市立守山北中
Ｗ

（駐）

（駐）

85.3

85.4

86.3

86.5

86.5

86.4

85.5

85.0

85.3

85.9

85.9

85.4

86.6

85.4

85.3

88.4

85.6

86.7

85.8

85.9

84.7

85.0

85.1

85.5

85.5

85.1

85.2

86.0

85.4

88.1

85.5

85.5

86.1

85.7

86.387.0

86.0

84.7

85.5

85.0

85.3

85.9

86.0

85.5

85.5

86.1

85.6

86.4

85.5

89.1

88.0

85.3

88.3

85.1

85.2

85.5

85.3

85.6

85.3

85.8

85.7

85.4

86.5

86.3

84.5

85.3

85.5

85.3

86.3

87.4

86.0

85.9

86.4

85.8

.2

86.5

86.0

85.4

85.5

85.9

85.5

85.5

86.0

86.0

86.5

86.5

86.4

85.9

85.7

86.2

86.9

86.486.9

86.5

86.2

86.2

86.4

86.5

86.0

86.3

85.5
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85.6

86.0

85.7

85.6
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85.7

86.9

85.9

87.0
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86.1

85.3

85.4

85.5

85.2

85.2

86.1

85.9

86.4

86.9

86.1

86.6
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89.7

85.8

85.9

85.7

85.7

85.7

86.3

85.8

86.0
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84.8

85.8

85.3

86.9

86.8

86.8

86.4
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86.6
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86.4

86.4
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86.8

87.1

86.7

87.1

85.8

85.4

0.70

0.70

0.66

0.73

0.96
0.75

0.80

0.65

1.01

0.99

0.96

0.80

0.61

0.64
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0.92

1.09

1.23

1.08

1.20

0.51

0.56
0.54

0.55

0.56

0.54

0.60

0.56

0.80

0.70

0.51

0.23

0.71
0.63

0.61

0.61

0.82

0.80

1.10

1.15

0.56

0.55

0.56

0.55

0.49

0.52

0.50

0.75

0.74

0.95
0.65

1.00

0.75

1.08

1.08

1.18

1.08

1.08
1.10

0.74

-0.47

2.03

2.63

2.63

2.33

1.02

1.93

-0.36

-0.57

0.86

-0.92

-0.58
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